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IAA100190902 GA AV ČR, N-SPP 2011/2012 and SVV-2014-260107.

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of
the Copyright Act.

In ........ date ............ signature of the author
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Introduction

This thesis consists of two articles:

• Circuit Lower Bounds in Bounded Arithmetics, to appear in Annals of Pure
and Applied Logic, [11],

• Logical Strength of Complexity Theory and a Formalization of the PCP The-
orem in Bounded Arithmetic, submitted to Logical Methods in Computer
Science, [12],

preceded by an introduction providing an extended discussion of their context to-
gether with some possible future research directions.

The aim of this thesis is to understand which conjectures from complexity
theory can be feasibly true in the sense that they would be provable without
declaring the existence of an infeasible object.

Perhaps the best standard approximation of such proofs, which might be called
feasible mathematics, is the intuitionistic version of Buss’s theory S1

2 denoted IS1
2 ,

cf. [3, 4]. As S1
2 is ∀Σb

1-conservative over IS1
2 , cf. [2], IS1

2 contains an essential
part of Cook’s theory PV1 formalizing a reasoning with p-time concepts. In
addition, IS1

2 admits a stronger form of witnessing than PV1: for any formula A,
IS1

2 ` ∃yA(x, y) implies the existence of a p-time function f such that A(x, f(x)),
cf. [1]. In S1

2 and PV1 this holds only for Σb
1 formulas A, cf. [3, 7].

The investigation of Complexity Theory in theories of Bounded Arithmetic is
closely related to Propositional Proof Complexity. One reason being that each
statement S either cannot be feasibly true simply because it is not witnessed
efficiently in the sense that its existential quantifiers are not witnessed by p-
time algorithms or otherwise S is equivalent to a Πb

1-formula S ′ which can be
translated to a sequence of tautologies. If the tautologies are hard for Extended
Frege propositional proof system (EF), the statement S ′ is unprovable in S1

2 . A
form of the opposite implication holds too. See [3, 7] for the details.

In the first attached article Circuit Lower Bounds in Bounded Arithmetics we
study the nonuniform equivalent of the P 6=NP conjecture, i.e. SAT /∈ P/poly,
from the perspective of feasible mathematics.

Polynomial circuit lower bounds for SAT are formalized here as a Σb
2-formula

LB(SAT, nk). The article includes an observation that under the assumption
of the existence of one-way functions secure against p-size circuits and functions
in E hard on average for subexponential circuits, LB(SAT, nk) is witnessed by
a certain p-time protocol, cf. [11, Proposition 1.4.3] . This allows us to ex-
press LB(SAT, nk) as a sequence of tautologies lb(SAT, nk) that could be even
exponentially hard for strong proof systems like EF, cf. Section 0.1 in this intro-
duction. On the contrary, the usual encoding of SAT /∈ P/poly by propositional
formulas uses the whole truth table of SAT on inputs of each given length. Such
formulas are quasi-polynomially easy assuming they are true at all. Nevertheless,
they are considered as candidate hard tautologies for strong proof systems.
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Interestingly, the relation to Propositional Proof Complexity mentioned above
shows that deriving the unprovability of LB(SAT, nk) in PV1, which would be a
form of consistency of P=NP, could be also seen as an approach to the separation
of NP and coNP.

We do not know how to show that PV1 6` LB(SAT, nk) but we can obtain
the unprovability basically for any weaker theory in terms of provably total func-
tions. In particular, we prove that TNC1 , the true universal first-order theory
in the language containing names for all uniform NC1 algorithms, cannot prove
LB(SAT, n4kc) where k ≥ 1, c ≥ 2 unless each function f ∈ SIZE(nk) can be

approximated by formulas Fn of subexponential size 2O(n1/c) with subexponential
advantage: Px∈{0,1}n [Fn(x) = f(x)] ≥ 1/2 + 1/2O(n1/c), cf. [11, Theorem 1.6.1].
Using Hastad’s lower bound on AC0 circuits computing PARITY, we derive also
an unconditional result: the bounded arithmetic theory V 0 cannot prove quasi-
polynomial nlogn-size circuit lower bounds on SAT, cf. [11, Corollary 1.6.3]. These
proofs proceed by showing that a more efficient witnessing of LB(SAT, nk) than
the one by p-time algorithms is impossible unless certain hardness assumption
fails.

Since it is hard to obtain an unprovability of LB(SAT, nk) in PV1 we dis-
cuss also complexity-theoretic statements which could be harder to witness and
thus easier to be shown unprovable. Notably, the problem of recognizing the
range of a given pseudorandom generator, LB(Rng(g), nk), cf. Section 0.2 in this
introduction.

The second main component of the thesis is the article Logical Strength of
Complexity Theory and a Formalization of the PCP Theorem in Bounded Arith-
metic. It presents known formalizations of theorems from Complexity Theory
demonstrating that theories of Bounded Arithmetic like PV1 are actually very
powerful. Our contribution is a PV1-proof of the PCP theorem [12, Theorem 2.7]
which includes a formalization of the (n, d, λ)-graphs, cf. [12, Section 2.6]. In this
sense, the PCP theorem is shown to be feasibly true.

A motivation for this formalization was to find a true Πb
1 complexity-theoretic

statement unprovable in PV1. As this task is too hard it would be good to
find at least a Πb

1 complexity-theoretic statement whose known proofs exceed S1
2 .

Our result shows that the PCP theorem which is equivalent to a Πb
1 sentence is

not such case. Consequently, tautologies encoding the PCP theorem have p-size
proofs in EF. It remains open if they could be hard for Frege system.

The thesis is organized as follows. Section 0.1 of the introduction discusses
circuit lower bounds and tautologies based on feasibly witnessed statements from
Complexity Theory. Section 0.2 of the introduction presents a problem of rec-
ognizing range of proof complexity generators. Then we attach articles Circuit
Lower Bounds in Bounded Arithmetics [11] and Logical Strength of Complexity
Theory and a Formalization of the PCP Theorem in Bounded Arithmetic [12].

In the introductory sections we refrain from defining concepts from Bounded
Arithmetic and Propositional Proof Complexity, see Buss [3] Kraj́ıček [7] and
Cook-Nguyen [5] for a general introduction into the area. However, some of them
can be found in the attached articles. For example, Σb

i ,Π
b
i hierarchies and a

definition of S1
2 are in [11], and a definition of the theory PV1 is in [12].
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0.1 Circuit Lower Bounds and Complexity - The-

oretic Tautologies

In [15] Razborov suggested to investigate propositional formulas ¬Circuitt(fn)
asserting that the circuit size of Boolean function fn with n variables is greater
than t. The function fn is represented by its truth table, i.e. a string of 2n bits.
A consequence of one of his conjectures [15, Conjecture 1] is that under certain
hardness assumptions, ¬Circuitnω(1)(SATn) are hard tautologies for Frege system.

Such a hardness for EF would imply the unprovability of a first-order Πb
1

equivalent of ¬Circuitt(SATn) in S1
2 . Crucially, these formalizations represent

SATn by its truth table. Hence, if we reason about them inside PV1 it is as if we
could manipulate feasibly with whole truth tables of SATn. From the perspective
of feasible mathematics it is more natural if SAT is represented by its defining
formula. In [11, Section 1.2] we formalize polynomial circuit lower bounds for
SAT as such Σb

2-formula LB(SAT, nk) of the following form.

∀1n > n0, ∀ circuit C with n inputs and size nk ∃ y, a such that
(C(y) = 0 ∧ SAT (y, a)) ∨ (C(y) = 1 ∧ ∀z¬SAT (y, z))

Here n0, k are constants, 1n denotes a string of length n, and SAT (y, z) means
that z is a satisfying assignment to the propositional 3CNF formula y. Formally,
LB(SAT, nk) is a set of formulas for all possible n0’s but this should not cause
any confusion. Whenever we say that LB(SAT, nk) is provable in a theory T we
mean that it is provable in T for some n0.

If ¬Circuitnk(SATn) is hard for EF, LB(SAT, nk) is unprovable in S1
2 . How-

ever, it should be “exponentially” harder to reason about LB(SAT, nk) and thus
easier to show that S1

2 6` LB(SAT, nk).

By known witnessing theorems [6, 14], S1
2 ` LB(SAT, nk) implies the exis-

tence of p-time functions interactively witnessing the existential quantifiers in
LB(SAT, nk), see [11, Section 1.3.2] for a precise definition. In such case we
say that LB(SAT, nk) has an S-T protocol with poly(n) rounds. Moreover, by
witnessing properties of IS1

2 , if IS1

[…]


√
t steps in G. Therefore, it remains to show that for ε < 1/(d

√
t),

val(ψ) ≤ 1− ε→ val(ψt) ≤ 1− ε
√
t/(106dW 5).

Every assignment y for ψt induces the so called plurality assignment u for ψ:
ui gets the value σy(ui) which is the most likely value yk(ui) for yk’s where k is
obtained by taking a t-step random walk from i in G. If more than one value is
most likely, take the lexicographically first one.

Suppose that val(ψ) ≤ 1− ε, then there is a set F of εm constraints violated
by the plurality assignment.

Pick a random path p = 〈i1, ..., i2t+2〉 in G. For j ∈ {1, ..., 2t+ 1} we say that
the edge (ij, ij+1) in p is truthful if yi1(uij) = σy(uij) and yi2t+2(uij+1

) = σy(uij+1
).

Let δ = 1/(1000W ) and denote by V the number of edges in
〈
it, ..., it+bδ

√
tc+1

〉
that are truthful and in F . That is, V is a nonnegative random variable defined on
a sample space of size poly(n). If there is at least one such edge, the corresponding
constraint in ψt is unsatisfied so we want to show that
Prp[V > 0] ≥ ε

√
t/(106dW 5).

For each edge e of G and each j ∈ {1, 2, ..., 2t+ 1}, Prp[e = (ij, ij+1)] = 1/m,
i.e. each edge has the same probability to be the j-th edge in p.

Claim. For any edge e of G and any j ∈ {t, ..., t+ bδ
√
tc},

Prp[(ij, ij+1) is truthful | e = (ij, ij+1)] ≥ 1/(2W 2)
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To prove the claim, let i1 be the endpoint of a random walk p1 of length j out
of ij and i2t+2 be the endpoint of a random walk p2 of length 2t − j out of ij+1.
We need to show that

Prp1 [yi1(uij) = σy(uij)]Prp2 [yi2t+2(uij+1
) = σy(uij+1

)] ≥ 1/(2W 2)

Since half of the edges incident to each vertex are self-loops, we can see an l-step
random walk from a vertex i as follows:

1. throw l fair coins and let Sl denote the number of ”heads”;
2. take Sl non-self-loop steps on the graph.

Denote by l(p) the length of a path p not counting self-loops. Then,

Prp1 [yi1(uij) = σy(uij)] =
= ΣlPr[Sj = l]Prp1 [l(p1) = l ∧ yi1(uij) = σy(uij)]
≥ ΣlPr[St = l]Prp1 [l(p1) = l∧ yi1(uij) = σy(uij)]− 20δ by Proposition 2.7.5
≥ 1/W − 20δ

where the last inequality follows from the definition of the plurality assignment
which implies that for j = t, Prp1 [yi1(uij) = σy(uij)] ≥ 1/W . Similarly we obtain

Prp2 [yi2t+2(uij+1
) = σy(uij+1

)] ≥ (1/W − 20δ). This proves our claim.

The claim implies Prp[(ij, ij+1) is truthful and in F ] ≥ |F |/(m2W 2) for any
j from {t, ..., t+bδ

√
tc}. Without a loss of generality, |{t, ..., t+bδ

√
tc}| is dδ

√
te.

Thus by linearity of expectation,

E[V ] ≥ εdδ
√
te/(2W 2)

By Proposition 2.7.5 2., Pr[V > 0] ≥ E[V ]2/E[V 2], so to conclude the proof
it suffices to show that E[V 2] ≤ 50dεdδ

√
te.

Denote by V ′ the number of edges in
〈
it, ..., it+bδ

√
tc+1

〉
that are in F . For any

j from {t, ..., t+ bδ
√
tc} put Ij := 1 iff (ij, ij+1) ∈ F . Further, let S be the set of

vertices contained in an edge from F . Then, assuming that the constant L from
our definition of λ(G) satisfies L > d and L > δ

√
t,

E[V 2] ≤ E[V ′2] = E[Σj,j′IjIj′ ] = E[ΣjI
2
j ] + E[Σj 6=j′IjIj′ ]

= εdδ
√
te+ 2Σj<j′Prp[(ij, ij+1) ∈ F ∧ (ij′ , ij′+1) ∈ F ]

≤ εdδ
√
te+ 2Σj<j′Pr(ij ,ij′ )∈Gj′−j [ij ∈ S ∧ ij′ ∈ S]

≤ εdδ
√
te+ 2Σj<j′εd(εd+ 2 · 0.9j′−j) by Proposition 2.6.4

≤ εdδ
√
te+ 2ε2d2dδ

√
te2 + 40εddδ

√
te ≤ 50εddδ

√
te using ε < 1/(d

√
t)

This concludes our formalization of the PCP theorem in the theory PV1. It
can be briefly summarized as follows. In Theorem 2.7 we formulated the PCP
theorem as a ∀Σb

1-formula. Thus, by ∀Σb
1-conservativity of S1

2 over PV1 we could
afford to work instead in the theory S1

2 . Specifically, we used Πb
1-LLIND induction

available in S1
2 to show that the PCP theorem is a consequence of a statement

about CSP instances, Proposition 2.7.1. Then we observed that the CSP formu-
lation of the PCP theorem is a collorary of two propositions, Gap amplification
2.7.2 and Alphabet reduction 2.7.3. The latter one was an application of the
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exponential PCP theorem in a scale-down setting where we needed to count only
sets of constant size, hence it was provable already in PV1. The gap amplifica-
tion was a consequence of a CL-reduction into nice CSP instances and Powering
proposition 2.7.9. The reduction to nice instances used the (n, d, λ)-graphs which
we constructed in Section 2.6. Section 2.6 contained the most challenging part
where we needed to employ certain approximating tools to reason about algebraic
definitions of pseudorandom constructions in PV1. In the remaining part of the
proof of the PCP theorem, including the powering proposition, we were mainly
verifying step by step that the reasoning used in the standard proof does not
exceed the possibilities of the theory PV1.
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