Posudek disertační práce:

Ján Pich: Complexity theory in feasible mathematics

V teorii (výpočetní) složitosti je většina fundamentálních problémů otevřena a řada z nich souvisí s matematickou logikou. Některé mají intuitivně samovztažný charakter. Navíc jsou známy i příklady formálních tvrzení typu: Lze-li tuto hypotézu dokázat těmito prostředky, pak jiná hypotéza neplatí.

Toto souvisí s tím, že třídy algoritmů mají blízko k formálním teoriím aritmetiky. Základní otázkou potom je porozumět "logické složitosti" teorie složitosti, t.j. jak silné axiomy potřebujeme na vybudování známé části této teorie a naopak jaké axiomy nestačí na rozhodnutí té či oné hypotézy. Výsledky tohoto typu nemají jen charakter logické analýzy teorie složitosti, ale pomocí dnes již klasických metod dávají algoritmy dosvědčující různá existenční tvrzení a též implikují existenci (či ji vyvracejí) krátkých výrokových důkazů pro různé tautologie.

Práce Mgr.J.Picha se týká těchto témat a významně k nim přispívá. Disertace se sestává ze dvou samostatných prací autora (viz str.3 tamtéž). Hlavním výsledkem první práce (již přijaté k publikaci v *Annals of Pure and Applied Logic*) je důkaz, že spodní odhady na obvody nelze dokázat v teorii TNC^1 . Podobně jako dřívější výsledek Razborova využívá předpokladu existence těžké funkce, ale Razborovův výsledek podstatně zesiluje. Hlavním výsledkem druhé práce (toho času recenzované v *Logical Methods in Computer Science*) je důkaz tzv. PCP věty v Cookově teorii PV. Tato věta je jednou z nejsložitějších v teorii složitosti a její formalizaci se zatím každý vyhýbal. Navíc fakt, že se podařila již v tak slabé teorii jako PV, je velmi zajímavý.

Výsledky, které jsem vyzdvihl, jsou v obou pracích doplněny řadou dalších tvrzení. Podle mého názoru Mgr.J.Pich prokázal vynikajícím způsobem schopnost k samostatné tvůrčí činnosti v matematice a doporučuji, aby disertaci úspěšně obhájil.

Jan Krajíček
(školitel)

23.9.2014